
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   117Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Manutenção dos Cabos- Estais, fase 2, e revitaliza-
ção da Ponte Gov. Almir Gabriel, localizada no Km 14 da Rodovia 
Alça Viária, Município de Marituba, sob a Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital 
da Concorrência Pública nº 70/2018.
Data de assinatura:  27/12/2018    Inic. De Vig.: 27/12/2018       
Term. Vig.: 25/04/2020
Foro: Comarca de Belém                                                                 Pra-
zo: 16 (dezesseis) meses
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:  30/04/2015           Data 
da publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 70/2018 Modalidade: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433; Natureza da Des-
pesa 449051; Origem do Recurso: CIDE; Fonte de Recurso: 
0157000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                                        CNPJ: 
48.298.061/0001-03
Nome: PROTENDE SISTEMAS E MÉTODOS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA.
Logradouro: Av. Dr. Alberto Jackson Byington, nº. 1.671          
CEP.: 06276-000
Bairro: Industrial Anhanguera     Cidade: Osasco        UF: SP
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 396573

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N.° do Contrato: 055/2017
N.° do termo: 1°                                                Data da Assi-
natura: 21/12/2018
Processo n° 2018/544324 anexo 2017/200388
Justifi cativa: Motivada por solicitação feita pela empresa con-
tratada, considerando o aumento nos quantitativos de serviço, 
fundamentado no Art. 57, I na Lei nº. 8.666/93, devidamente 
acolhida e autorizada pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de 
Transportes.
Inic. de Vig.: 09/03/2019          T. Vig.: 08/01/2020
Prazo: 10 (dez) meses
Dados do Contratado:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 14.698.658/0001-23
Nome: TERRAPLENA LTDA.
CEP: 66815-140            Logradouro: Estrada de Maracacuera, 
s/n, Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, Q 06, CEP: 66815-
140
Cidade: Belém                              UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 396357
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Nº do Contrato: 067/2018          Nº. do termo: 1º        Data de 
Assinatura: 21/12/2018
Processo: 2018/564547 anexo 2018/138634
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, sem refl exo fi nanceiro ao 
Contrato A.JUR nº 067/2018, devido à necessidade de adequa-
ção do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais, funda-
mentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 32.659.315,33 (trinta e dois milhões, seis-
centos e cinquenta e nove mil, trezentos e quinze reais e trinta 
e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 66201; Pro-
grama de Trabalho: 26.782.1435.7505; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Recursos Próprios (DETRAN); Fon-
te do Recurso: 02610000000.
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 01240000000
CONTRATADO:
Pers: Jurídica             CNPJ: 14.698.658/0001-23
Nome: TERRAPLENA LTDA
Logradouro: Estrada de Maracacuera, Lotes 1, 2 ,3 e 11, Setor 
B, Quadra 6
Bairro: Distrito Industria de Icoaraci           CEP: 66815-140
Cidade: Icoaraci        UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 396312
EXTRATO DE TERMO  DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS COM 

RELEXO FINANCEIRO
Nº do Contrato: 55/2017                                                                   Nº. 
do termo: 2º
PROCESSO Nº.2017/200388 anexo  2018/544324
Data de Assinatura: 21/12/2018
Justifi cativa: solicitação feita pela empresa contratada, conside-
rando o aumento nos quantitativos de serviço, fundamentado no 
Art. 57, II na Lei nº. 8.666/93, devidamente acolhida e autoriza-

da pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes.
Valor do Termo: R$ 1.613.873,95 (um milhão seiscentos e treze 
mil oitocentos e setenta e três reais e noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho:26.782.1435.7429; Natureza da Despe-
sa:449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 
0130000000.
CONTRATADO:
Nome: TERRAPLENA LTDA
Pers: Jurídica             CNPJ: 14.698.658/0001-23
Logradouro: Estrada da Maracacuera, s/n, no Distrito Industrial 
de Icoaraci, Setor B, Q. 06
Bairro: Distrito Industrial de Icoaraci                   CEP: 66815-140
Cidade: Icoaraci                     UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 396364

.

.

PORTARIA Nº 333 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretario de Estado de Transportes, usando das suas atribui-
ções legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 325 de 21.11.2018, pu-
blicada no DOE nº 33.746 de 26.11.2018, que dispensou a ser-
vidora PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 57205217/3/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Contador.
PORTARIA Nº 334 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribui-
ções que lhe são delegadas, e através do Decreto publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.550 de 01 de fevereiro de 2018;
Considerando, os termos do Decreto nº 1960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 18/01/2018; e
Considerando os termos do Ofi cio nº 058/2018-Prefeitura Muni-
cipal de Paragominas anexo ao processo nº 2018/571518;
R E S O L V E:
PRORROGAR, à contar de 01/01 a 31/12/2019, a cessão do ser-
vidor OCEANIDES JOSE MOURÃO SANTA BRIGIDA Id. Funcional 
nº 2024926/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, com ônus para o 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 6º, § 2º 
do Decreto nº 1.960 de 18/01/18, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, em 
27.12.2018
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 112 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015; e
Considerando o teor do processo nº 2018/453312 e PORTA-
RIA Nº 111/26.12.2018 de Conceder Licença Maternidade no 
período de 25.12.2018 a 22.06.2018, publicado no Doe nº 
33.768/27.12.2018;
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora THALITA NOBRE 
DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5910665/2, ocupante do car-
go de Secretário do Gabinete, concedida no período de 02 a 
31.01.2019 através da PORTARIA Nº 91 de 05.11.2018, publi-
cada no DOE nº 33.735 de 07.11.2018, período aquisitivo de 
01.01.2018 a 31.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
27/12/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 396389

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação n° 396045, 2º TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO 08/2017-CPH, publicado no DOE n° 33.768 de 27/12/2018, 
leia-se: Valor: 19.950,00.

Protocolo: 396163

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1024/2018 – ARCON-PA, 
27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006.RESOLVE:I – DESIGNAR interinamente, CAROLINE NA-
ZARÉ DA SILVA CARVALHO Matrícula nº 54195912/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo de Serviços Públicos, a res-
ponder pelo setor de Controle Interno – ARCON/PA, a contar 
de 15/12/2018.II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 
15/12/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.MARTA 
DA PENHA SALESDiretora Geral – ARCON-PA

Protocolo: 396342
PORTARIA Nº 1010/2018 – ARCON-PA, 

24 DE DEZEMBRO DE 2018. 
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, a pedido RONILSON DO ES-
PIRITO SANTO NICODEMOS, Matrícula n° 5938185/1, ocupante 
do cargo Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA. II 
– Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 28 de dezembro 
de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. marta da 
penha Sales Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 987/2018 – ARCON-PA, 
24 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, a pedido ALINE DA SILVA AL-
MEIDA, Matricula n° 5934325/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos desta ARCON-PA. II – Esta 
Portaria entra em vigor a contar do dia 28 de dezembro de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 994/2018 – ARCON-PA, 
24 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, a pedido ANTÔNIO ERNANDES 
BRITO DO ROSARIO, Matricula n° 5938168/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos desta ARCON-PA. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 28 de dezembro 
de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA 
PENHA SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 988/2018 – ARCON-PA, 
24 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, a pedido ANA CRISTINA 
DOS ANJOS BRAUN, Matricula n° 80845175/5, ocupante do car-
go Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA. II – Esta 
Portaria entra em vigor a contar do dia 28 de dezembro de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. marta da penha Sa-
les Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 989/2018 – ARCON-PA, 
24 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, a pedido ANA LUCIA DE 
ARAUJO FARIAS, Matricula n°57174243/2, ocupante do cargo 
Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA. II – Esta Por-
taria entra em vigor a contar do dia 28 de dezembro de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. marta da penha Sa-
les Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 990/2018 – ARCON-PA, 
24 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 


